1

第 182 回 計測技術委員会議事録（案）

日 時 2024 年 5 月 24 日（金） 14:00～15:30

場 所 日本大学理工学部駿河台校舎 タワー・スコラ S620 会議室

出席者 委 員 長 山田（産総研）

 副委員長 布施（電中研）

 委 員 井上（三菱電機）、河村（アンリツ）、福本（佐賀大）、古川（埼玉工大）、

   松野（電通大）、松村（日大）

    顧 問 仲嶋（福山大）

    幹 事 今池（日大）、作本（日大）

    幹事補佐 小平（日電検）、白井

資 料

182−1 149 回運営委員会 2024.2.21

182−1−1 150 回運営委員会 2024.5.17

182−1−2 A 部門大会企画セッション

182−1−3 次回特集論文提案

182−1−4 A 部門大会における招待講演者の参加費免除等申請書

182−1−5 A 部門大会セッション日程

182−2 2024 年計測技術委員会活動計画

182−3 2024 年計測研究会実施計画

182−4 2024 年度計測技術委員会活動状況

182−5 計測自動制御学会 第 41 回センシングフォーラム 計測部門大会

議 事

1  前回議事録の確認

・異議なく承認された。

・論文委員会 A1 グループの幹事の推薦依頼について、論文委員として河村委員にお願いした。

2 運営委員会報告（2月 21 日及び 5月 17 日開催分）

山田委員長並びに布施副委員長より資料 182−1〜182−1−5 に基づき説明があった。

・当技術委員会から、仲嶋前委員長をフェローに推薦した。上級会員の推薦もお願いする。

・令和 5年度 A部門大会の収支は、150 万円の黒字の見込み。一方、令和 6年度の予算は、2,440 万円

の赤字となる。

・令和 6年度 A部門大会企画セッションについて、当技術委員会にもセッションの提案依頼があった

が、応募が多数になったことから、提案は行わない。

・令和 7年度以降における研究会の非会員参加費の値上げに向け、今後数年間のデータを蓄積して検

討する。

・全国大会は、令和 7年は明治大学中野キャンパスで、令和 8年は東北学院大学で開催される。

 2

・研究会参加費の有料化に関して、令和 6年度も引き続き、非会員学生の参加費補助は行わない。ま

た、非会員招待講演者の参加費は、運営委員会に申請のうえ免除とする。

・活動資金の運用状況を見ると、当技術委員会の請求書と報告書の受理日が空欄になっている。書類

等が提出されているかを確認する。

・研究会参加費有料化前後の参加者数の推移は、非会員の学生参加者が大幅に減っている。

・経費節減のため、会議で使用する Zoomアカウント削減の協力要請があった。当技術委員会からアカ

ウント不要との回答を行ったので、当面は Microsoft Teamsを使用する。

3 特集論文について

山田委員長より資料 182−1−3 に基づき、特集論文の今後の予定について説明があった。

・編集委員の大江氏より、特集論文提案の依頼があった。

・今後の予定は、投稿締切が 2025 年 1 月、掲載号が同年 10 月号となっているため、論文募集の会告

は 2024 年 7 月に行う必要がある。

・特集論文のエディターは、布施副委員長にお願いする。

4 2024 年度計測技術委員会活動計画及び活動状況

作本幹事より資料 182−2、182−3、182−4 に基づき、2024 年度活動計画、計測研究会実施計画及び活動

状況について説明があった。

・5月の運営委員会は開催済みである。

・「電磁波計測・リモートセンシング」は、6月 21 日にサニー貸会議室において、6件の発表で行う。

・11 月の「計測一般」は、11 月 7日、8日に佐賀大学で開催する。研究会テーマは、「ヒューマンエ

ラーと計測及び計測一般」とする。計測研究会における特別講演は行わない。

・12 月の「生体計測」は、横断的波動センシングシステム協同研究委員会との合同開催を予定する。

・2月の「光応用計測」は、電子情報通信学会 PEM研究会が解散したため、連催は行わない。

・今年度の見学会の候補は、松野委員に検討をお願いしたい。

・計測自動制御学会センシングフォーラムは、9月 12 日、13 日に長崎大学で開催される。論文締切は

5月 31 日である。

5 計測自動制御学会センシングフォーラム

山田委員長より資料 182−5 に基づき、当技術委員会が協賛するセンシングフォーラムについて説明が

あった。今後、当委員会に審査員の協力依頼があるかもしれない。

次回 2024 年 7 月 26 日（金）14 時～17 時 場所 オンライン

 3

IEEE 関係議事録

資 料

2024 年度学生研究発表会実施計画

議 事

・2024 年度学生研究発表会の幹事は、第１回を福本先生に、第２回を河村氏にお願いした。

・第 1回学生研究発表会は、11 月 7日 9時 30 分開始を予定する。また、特別講演を検討する。

以 上